
9 ° ----
Doplňkový list kulturní památky ___________ ___________ ____ ____

Obec: Okres: Rejstř. číslo ÚS:------------------------ ------------------------- Sazená Kladno =
Název (označení) památky:

Mlýn Osada: zsj: Sazená 20561/1

Budova bývalého mlýna,vestavěna do svahu pod silnicí,je patrová s bohatě 
členěnými průčelími,krytá mansardovou střechou.
Zdivo patrně cihlokamenné,průčelí byla nevhodně opatřena tvrdými 
omítkami v nepříznivé barevné kombinaci.
Pravou část obdélné dispozice zaujímá mlýnice,levá část je obytná.
Hlavní vstup do objektu je ze S strany do patra,která se v důsledku stouoají
cího ten nu ocitá na jeho úrovni.Objekt je podsklepen.Ve spodní mlýnici se 
zachovala pouze část původního trámového stropu,ve zbylé části byl zřízen nový 
keramický strop do traverz.Ja sklepní prostory mlýnice nyvazuje v levé části 
sklep,sklenutý valenou stlačenou klenbou s párem oble ukončených výsečí.
V mlýnici zachována cihelná dlažba.V přízemí i v patře zaujímala mlýnice převáž- 
nou^původní část půdorysu,obytné místnosti byly situovány pouze v čele budovy.
Značná^část mlýnice byla vsak v nedávné době přestavěna na obytné místnosti s 
nově zřízenými stropy.
Přízemí je na S straně zaouštěno pod úroveň terénu a je přístupné zvláštním 
vchodem v ose Z celní stěny .Místnosti zde tvoří trojtrakt se střední chodbou.
Rohová místnost na J straně má plochý strop s odsazeným fabionem,místnost na 
opacnc strans chodby,bývalá pekárna je sklenuta valenou půlkruhovou klenbou s 
párem trojúhclných stycnych výsečí.Otvor do pece zazděn.Pec §e nezachovala, 
zachovalo se pouze původní cihelné klenutí tohoto prostoru, ve formě placky.
V mlýnici se častečne zachoval píívodní trámový strou s profilovaným záhlavím sedla u podpory.
V patře budovy situovány v levé části 3 obytné místnosti ,J rohová má plochý 
strop s fabionem s profilovanou římsou v náběhu a zrcadlem s bohatě vykrajovaným obrysem.



Doplňkový list kulturní památky ____________ ___________________
_______ Obec: _ Okres: Rejstř. číslo ÚS:<•» l~" . Sazena Kladno

Název (označení) památky:

Osada: ZSJ: 20561/1
Mlýn Sazená

Sousední rohová místnost je^též plochostropá s odsazeným fabionem.Dveře v této 
místnosti jsou dřevěne,výplňové se zvlněnou výplní supraporty a profilovanou 
římsou na konzolách v nadpraží.
Navazující prostor při S průčelí., patrně původní kuchyně, je sklenut valenou klenbou 
která na S straně nad oknem přechází v část klášterní klenby s pětibokou lunetou.
Ve zbývající ̂ části původní mlýnice zachován pouze zbytek mohutného dřevěného stro- 
Pu_s podélným průvlakem,nesoucí příčně položené trámy.
Zařízení mlýnice se nezachovalo.
Schodiště v mlýnici,situované při V průčelí,je dřevěné a v patře opatřené vyřezávaným zábradlím.
Krov je hambalkový»podepřený ležatou zdvojenou stolicí s šikmo natočenými vaznicemi. 
v rovině střechy je vyztužen podélnými a diagonálními trámy.
Průčelí jsou členena soklem,plochou kordonovou a bohatě profilovanou korunní, římsou 
a lemovaná v nárožích pásovou rustikou.
Ja S průčelí mají 7 okenních os.Čelní průčelí tři.Střední 3 osy podélných průčelí 
tvoří^mělké rizality,lemované rustikovými pásy.
S průčelí s hlavním vstupem z ulice,je přízemní,střední rizalit je ukončen troj- 
uhelným štítem s profilovanou římsou.Ve střední ose umístěn obdélný vstup v lišto
vé sambráně se zazděným světlíkem a lichoběžným klenákem uprostřed ieho překladu.
Dvete jsou dřevěné dvoukřídlé,s diagonálně skládanou výplní.
Okna rizalitu mají lištové šambrány s klenákem uprostřed překladu a podokenní řím
su .ťod^sambránou podtazeno další štukové obdélné orámování s uchy a obdélnými pa
rapetními výplněmi s vykrajovanými rohy.Obdobné orámování má i šambrána vstupu.
Okna jsou sestitabulková.V trojúhelném štítu umístěn znak s letopočtem 1762/DLa/.



Doplňkový list kulturní památky ___________ ___________ __________
1 J Obec: Okres: Rejstř. číslo ÚS:

i-- ■ Sazená Kladno
Název (označení) památky:

Klýn °sada: ZSJ: Sazená 20561/1

Ckna postraních částí průčelí jsou lemována pouze lištovými šambránarni s pcdoken- 
nými římsami.J průčelí u něhož býval náhon,je patrové s analogickým řešením jako 
severní.Kamenný neomítnutý sokl je členěn drobnými sklepními okny,okna přízemí 
mají lištové šambrány,v patře navíc doplněné podokenními římsami.
U rizalitu je pod šambránu oken podtaženo obdélné štukové orámování s uchy,v patře 
navíc s parapetními výplněmi a kienákem uprostřed překladu.Okna rizalitu jsou 
šestitabulková,ostatní osmitabulková.
Íelní tříosá průčelí jsou ukončena lichoběžným štítem s mírně prohnutým obrysem 
a profilovanou přímou římsou,která je uprostřed proložena plochým segmentem.
Korunní oběžná římsa i římsa štítu jsou kraty prejzy.
Průčelí členěna širokými svislými pásy,okna analogická s okny rizalitu.
-tít je členen mělkým středním rizaljtem,lemovaný rustikovými pásy a pilastry s 
cabrakovými hlavicemi.Rustikovými pásy lemován i obrys štítu.
V ose štítu obdélné okno s ukončeným stlačeným záklenkem,lemované lištovou šambrá- 
nou se svazkovým kienákem se střapci ve vrcholu oblouku.
Postranní části štítu doplněny štukovým oválným ornamentem.
Mansardová,polovalbová,střecha je opatřena taškovou krytinou.
^uóova mlýna datována do 2.pol.18.století,je hodnotná zejména svým náročně 
řešeným průčelím s pozdně barokním tvaroslovím i některými detaily v interiéru 
/dveře,stropy,původní krov/,dispozice je již z části narušena.

Vypracoval: ing. Výletová



Doplňkový lisí kulturní památky ___ ________ ___________ _________
Obec: Okres: Rejstř. číslo ÚS:

Název (označení) památky:-------------------------------- " ----------------------------------------------------  Sázená Kladno
Areál mlýna čp.33 °Sada: ZSJ: Sázená 20561

Areál mlýna se nachází v S-časti vsi v údolí Bakovského potoka.
Bývalá budova mlýna je situovaná při silnici,v SZ rohu pozemku,který je 
na straně k silnici ohrazen kamennou zdí s branou.
V protějším rohu pozemku,čelem do silnice,je umístěna stodola s vestavěným 
chlévem.Mezi těmito dvěma budovami jsou k ohradní zdi přistavěny nízké 
chlívky.
Rozlehlý pozemek táhnoucí se jižně od budov směrem k potoku,zaujímá nyní zahrada.

Vypracoval: ing. Výletová



Doplňkový list kulturní památky ____ ___________________ _________
^ ____________________  °bec: Okres: Rejstř. číslo ÚS:

Název (označení) památky: Sazená i\ladno
Osada: zsj; Sazená 205G1/3Stodola

Stodola s t o j í S V  rohu pozemku a je obrácena štítem do ulice.
Stavba obdélného půdorysu kryta povaibou má vjezd pouze na Z straně.
V pravé části mlat s pernou,v levé části vestavěný klenutý chlév.
zdivo je^převážně kamenné,s částečnou příměsí cihel,krov hambalkový,pode
přený střední vaznicí se sloupky.
Chlév je klenutý^plackami do pasů se středním sloupem.Valený pas na Z straně se 
směrem k obvodové zdi rozšiřuje a nad vstupem je prostoupen pětibokou výsečí.
V chlévu zachován žlab.
Průčelr^členěna^soklem a hrubě profilovanou římsou,čelní průčelí jsou ukončena 
licnobežnými stíty,osvětlenými půlkruhovými okny v plochých šambránách se 
spodní římsou.
Z průčelí má ve střední ose vjezd s přímým překladem s dvoukřídlými dřevěnými 
vraty,po stranách obdélná okénka a obdélné vstupy v kamenných zárubních s dře
venými dveřmi s diagonálně skládanou výplní, 
střecha má dvojitou taškovou krytinu.

Stavba patrně pochází z 1. pol. 19.století.

vypracoval: ing. Výletová

\



Doplňkový list kulturní památky _______________________ _________
J Obec: Okres: Rejstř. číslo ÚS:--------- ------------■----- -------------------  Sazená Kladno

Název (označení) památky:

°sada: ZSJ: Sazená 20561/2Ohradní zed s branou

Areál mlýna je ohrazen na S straně kamennou zdí.Zeči se táhne od budovy mlýna 
smerem severním,v teto časti je vestavěna brána,a dále se pravoúhle lomí a 
probíhá podél uliční čáry ke stodole v SV rohu pozemku.
orána má obdélný tvar a je ukončena trojúhelným štítem s profilovanou římsou, krytou prejzy.
Vjezd je sklenut stlačeným obloukem a lemován plochou šambránou s klenákem 
ve vrcholu a^profilovanými římsami v patě záklenku.
Vrata jsou dřevěná,dvoukřídlá,svlaková.

vypracoval: ing. Výletová


